**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

20. An Eminentissimi Cardinales, reuelando ea, quæ in Consistorio
tractantur, incident in censuram Sanctissimo reseruatam? Et quid, si
reuelent ea, quæ à Pontifice specialiter, & expressè sub ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](#)

*Et an doctrina huius Resolutionis intelligenda sit pro
quocumque alio Collegio, universitate, & Communida-
te? Ex part. 5. tract. 2. Rcl. 49*

cum Pontifex in Episcopatu promotione non aliud ab ipsis Cardinalibus exquirat, quam iudicium, si propositum Episcopali dignitate dignum arbitrentur. Ideo non ad aliud obligantur, quam ad interrogari respondere, illumque approbat, si ita credant. Imo & Cardinales omnes utam, respondendi, ferendique suffragij sui ratione eu colligere posse, addit testimonio quatuor Cardinalium in publicam formam redactis, & ab eis subscriptis, quibus inquisitio committitur de promouendi qualitatibus. Et ita hanc sententiam prater Palecottum docet etiam Campanili in dñer. iur. can. rubr. sepiima, capite 6.
num. 72.

RESOL. XX.

An Eminentissimi Cardinales reuelando eas qua in Conſilio tralatantur, incident in censuram Sanctissimo referuatam?

Et quid, si reuelent ea, qua a Pontifice specialiter, & expresse sub silentio fuerint indicta?

*Et an supra dicta censura sit vsu recepta?
Et an in hanc excommunicationem non incidat, si ea,
qua tibi Cardinalis inique manifestavit, quaque a Pon-
tifice secreto accepit, reueles?*

*Ei notatur, quod si aliquis casu, vel dolo audierit ea,
qua in Cossistoria acta, vel dicta sunt, & aliis narrari,
non incidet in dictam censuram? Ex part. 2. tract. 8.
& Misc. 3. Ref. 41.*

2. Nce valet dicere quod quando maior collegij pars contrarium approbat vana futura effet oratio, nam respondeo eum omtino confidere debere se inuestigat veritatem proferentem alios quoque in suam sententiam adducturum, arg. *l. si in tres ff. de arbitr. Veritas enim omnia vincit, cap. consuetudo 8. distinct. & labium veritatis firmum erit in perpetuum, Prou. 12. transsumptiu in cap. qui ambulas, q. 9. 5. & semper veritati locum esse aut liru consult. in l. fin. ff. de probat. qui autem veritati innititur, ei Deus, qui est ipsa veritas, auxilio est. Ita Alban. vbi supra.*

3. Vetus mihi placet ad presentem quæstionem cum Azotio tom. 2. lib. 4. cap. 3. quæst. 17. distinguendo respondere. nam illud, quod proponitur in Consistorio, aut certò & euidenter est contra commune Ecclesiæ bonum, & tunc tuta conscientia raceat veritatem Cardinalis non potest, quamvis sibi odium patiat; aut res dubia est, & tunc si maiori Cardinalium parti contraria sententia placuisse, & nihil profuturam suam sententiam Cardinalis certò, aut manifestò, aut saltem bona fide intelligat, tuta conscientia contrariae majoris partis sententiæ adhærente potest; tunc enim non videtur errare, & in odium aliorum incideret, aut imprudens haberetur. Item suo suffragio nihil profutus Cardinalis efficeret, & in dubiis prudenter aliorum consilium sequimur.

RESOL. XIX.

*Vrum Cardinales teneantur impedire nominatum à
Pontifice pro Episcopo, si alium dignorem arbitren-
tur? Ex part. 5 tract. 2 Ref. 21.*

S. I. **C**ausa potest saepius in praxi accidere, & ad
Gillum Paleottus de sacro Confist. part. 4. q. 1.
respondet, ad Cardinalium auctoritatem & officium
non pertinere propriè aliquem ad Episcopatum admis-
sitem, sed tanquam Papæ Consiliarios non vltius
obligari, quam ut ad eas res, de quibus à Papa re-
quiruntur, & consuluntur, fidele præstent respon-
sum, per cap*fundamenta*, §. decet, de elect. in 6. Ilaque

S. Vpono in Concilio Lateranensi referri
Bullam Leonis X. in hæc verba: Statuimus,
ne quis Cardinalium vota in Consistorio data, &
quæcumque ibi gesta, aut dicta, que in odium, aut
in præiudicium, aut scandalum alieuius redundare
possint, scripto, aut verbo, vel quoquis alio modo
reueret sub pena peritij, & in obedientiæ; & quo-
tiescumque à nobis & Romano Pontifice pro tem-
pore existente specialiter, & expresse ultra premissa
indictum fuerit super aliqua re silentium, si quis con-
tra fecerit ultra pœnas, excommunicationem late-
sentientia incurrat.

2. Hoc supposito circa prædictam Censuram, duas difficultates ingen. io. Prima est, an Cardinales reuelantes aliquid de actis secreto in Consistorio, si non existat præceptum Papa, ut non reuelentur, incurvant adhuc in dictam Censuram? Et negatiæ respondet P. Victorius, Premoli ex Societate in Catalogo excommunicationum cap. 1. num. 2, Leone vbi infa. & Bonac. tom. 2. disp. 2. q. 7. punct. 2. neque epini Pontifex videtur excommunicationem apposuisse alii quam iis, quibus ipse silentium indixit: nam reuelatores eorum, quæ in Consistorio dicta, vel gesta sunt peccavi, & inobedientia eos esse decernit. Verum affirmatiuam sententiam tenent Filliac. tom. 1. tract. 15. cap. 9. n. 200. & Castrus Palatus tom. 6. disp. 3. punct. 28. num. 4. afferentes, supradictam Censuram Cardinales comprehendere lue reuelantem, quæ à Pontifice sub secreto specialiter, & expresse accep- rint, lue que in Consistorio dicta, vel gesta sunt, quæ reuelata in odium, præjudicium, aut scandalum aliquis redimande possint. Quia sub eadem clausula continentur; & quæ Cardinales reuelent in Consistorio acta, & quæ à Pontifice specialiter, & expresse sub silentio fuerint indicta. Quod verò ob reuelationem eorum, quæ in Consistorio dicta, vel gesta sunt, quæque reuelata in aliquius præjudicium cede- re possint, excommunicationem Cardinales incur- vant; inde mihi persuadeo, quia illa clausula genera- lis: Si quis contra fecerit, referatur ad ea omnia, quæ

384 Tract. VII. De Potestate, & Priuilegiis.

in antecedenti statuta sunt. At in clausula antecedenti statutū est, ne quis Cardinalium reueler vota in Consistorio data & quæcunque ibi gesta, vel dicta, quæ in odium, præiudicium, aut scandalum aliquius redūdate acuelata possint. Ergo hæc reuelantes in Excommunicationem incidentur. Sed Ego utrunque sententiam probabilem esse puto.

3. **S**econda difficultas est, an supradicta Censura sit vñ recepta? Et negatiè respondendum videatur ex celebri doctrina Patris Suarez de Censur. disq. 22. fett. 6. num. 8. & 9. vbi loquens de quadam Censura in dicto Concilio Lateranensi imposita, sic asserit: Mihi est valde dubium, an hac Lex, & excommunicatio vñ, confutudine recepta sit; quod de omnibus Excommunicationibus illius Concilij affirmat Cajetanus, verb. *Excommunicatio in fine post cap. 81.* & Bartholomaeus Carranza in *Summa Conciliorum in fine illius Concilij*, & Nauarros, cap. 27. num. 110. & idem alias excommunications, que in eo feruntur, prætermitto. Ita Suarez; cui addes in terminis, ut dici solet, terminantibus Leonem de Censur. Recollect. 4. *listera C. ver. Cardinales 3. & Victorianum Premoli vbi supra.* Sed quando est dubium, an Censura sit vñ recepta, illam non obligare, satis firmari cum Azotio, Rebello, Palao, & aliis, in part. 4. tract. 3. *Quid hic in toto 6. tr. 1. Ref. 41. & in Ref. 40. & 39. Ergo prope fin. & in tom. 1. tr. 3. Ref. 20. §. Quia quidē. & in tom. 5. tr. 3. Ref. 37. Posset hec

*Quia hic in toto 6. tr. 1. Ref. 41. & in Ref. 40. & 39. Ergo prope fin. & in tom. 1. tr. 3. Ref. 20. §. Quia quidē. & in tom. 5. tr. 3. Ref. 37. Posset hec

refol. 14. & firmat nouissime me citato doctus, & amicissimus Caramuel in *The. mor. lib. 3. n. 1347.* Ergo. Verum nolo in re tam gravi nimis indulgere; video tu cogitazim ad alio Castrum Palam vbi supra, docere dictam Censuram esse vñ receptam.

4. Puto tamen cum dicto Palao te in hanc excommunicationem non incidere, si ea, quæ tibi Cardinalis iniquè manifestavit, quæque ipse à Pontifice secreto accepit, reueles. Tum, quia Cardinalis non es, quos tantum hæc constituo comprehendit. Tum quia non reuelas ea, quorum silentium tibi in dictum fit à Pontifice, tametū alii indicium fuerit. In presenti autem Constitutione videtur requisitum, ut reuelatio secreti ab eo fiat, cui secretum à Pontifice commissum est, quia hæc est propria secreti indicit violatio in contemptum indicientis cedens.

5. Nota etiam hic, quid si aliquis, vel casu, vel dolo audier ea, quæ in Consistorio dicta, vel acta sunt, & aliis narraret postea, non incidet in dictam Censuram; quia lata est tantum contra Cardinales, aut contra eos, quibus à Pontifice secretum commissum fuerit.

RESOL. XXI.

An ut maritus promoveatur ad Cardinalium, opus sit ut vxor ingrediatur Religionem, vel sufficiat, ut remaneat in seculo cum voto castitatis, sive in iuuenili atate constituta sit?

Et cursum insertur, quid dicendum sit in predicto casu, ut maritus ad sacros Ordines, vel ad Episcopatum promoveatur?
Et an Dignitas Cardinalatus statim per contractum matrimonij per verba de praesenti expirat, tanquam dignitas Clericatu annexa. Ita Ricciullus de iure personarum, &c. lib. 7. cap. 1. n. 16. qui obseruat hoc atate nostra contiguisse.

§. 1. **C**asus est curiosus, & de illo ego olim interrogatus fui à magno quodam Dynastæ quodam Cardinalatum vxorato, & affirmatiuam sententiam ex Anania do- in tom. 2. tr. 3. Ref. 116. & vlt. in fin. cet Manfredus de Cardinal. decif. 213. vbi sic ait. Car- dinalis non potest esse vxoratus nisi vxor Religionem profiteretur. Sic ille, & post illum Maiolus de irreg. lib. 1. cap. 34. num. 2. & in hanc sententiam inclinat Ioan. Andreas in cap. sanè de conuer. coniugat. & ibi Abbas num. 3. Cardinalis in fine, & Acharanus in

fine. & ratio est, quia, ut habetur ex d. cap. sanè, & docent communiter Iurisperiti, & Theologici, ut mari- tus promovetur ad * Episcopatum, necessaria est pro- fessio vxoris in Religionem: ergo, & idem dicendum quod ad Episcopatum, & idem dicendum quod ad Cardinalatum, quia, ut Iurisperiti dicit, ut quis promoveatur ad Cardinalatum, quia, ut Iurisperiti dicit, ut quis promoveatur ad Episcopalem.

2. Sed ut aliquis vxoratus ad Cardinalatum pro- moveatur, ego existimo cum Sanchez de matrim. 2. tom. 2. lib. 7. d. b. 41. num. 4. non amplius desiderari, quam ad Ordines a viro assumendos, quia, ut verum fatear, non inuenio textum aliquem speciale in hoc casu differentem, & decadentem, neque rationes in contrarium cōvincunt, sufficiunt igitur ut vxor Cardinalis remaneat in seculo cum voto castitatis, sive vetula, sive iuuenis effet, nam hoc tantum sufficit de iure, ut vir ad factos * Ordines promoveatur, re- * Sup. hoc ste sapientissimo Basilio Pontio de matrim. lib. 7. cap. 3. num. 7. vbi sic ait. Denique dixerint neque anti- nes factos Ref. nov. eorum, qui ad alios sacros Ordines, præter Episcopatum, promovebantur, Religionem profiterentur, magis la- sed tantum ut continentiam in seculoyarent, sive principio in senili, sive in iuuenili atate essent constituta, nam textus in d. cap. sanè solū agit de his, qui Episcopori ordinabantur; text. etiam Alex. III. in d. cap. coniugatu, de conuers. coniugat. in quo de aliis ordinatis agitur, solū exigit ut continentiam profiteantur, ibi, nisi ab uxore continentiam profiteantur, sive absoluuntur, qui verbo glossa ibi intelligit simplex castitatis votum. Vnde in eo discriminantur vxores eorum, qui ad Religionem transiunt; quod ista profiteri Religionem compelluntur, nisi senes sint. cap. cim. sis. de conuers. coniug. At eorum, qui ad Ordines aliumuntur, minime discriminantur etiam vxores eorum, qui ad Episcopatum evanescuntur. & qui ad alios Ordines, accidunt, quod illæ profiteri Religionem, ista continentiam tantum vovere cogantur, idque forte sic constitutum est ob maiorem reverentiam statui Episcopali debitam. Ita Pontius, de rigore iurius lo- quendo.

3. Notandum est tamen hic obiter quid dignitas Cardinalatus statim per contractum matrimonij per verba de praesenti expirat, tanquam dignitas Clericatu annexa. Ita Ricciullus de iure personarum, &c. lib. 7. cap. 1. n. 16. qui obseruat hoc atate nostra contiguisse.

RESOL. XXII.

An Cardinales in sua consecratione teneantur præstat in anumenum Romana Ecclesiæ? Ex part. 5. tract. 1. Ref. 95.

§. 1. **Q**uamvis omnes Prälati in sua consecratio- ne teneantur Summo Pontifici iurare si- delitatem Cardinales tamen ad tale iuramentum si- delitatis præstandum non tenentur. Nam licet Ponti- flex sit caput totius Ecclesiæ, et tamen, specialiori inveniuntur, in quodam ratione Cardinalium caput, & Cardinalis eius membra specialia respectu aliorum, dicuntur ab his, enim quasi ipsi Pontifici inuicerati & quasi vnum alia Religio corpus ad eum vinum, ut Pontifex ab illis fidelitatis nos- in Ref. 95. iuramentum petret, quodammodo à se ipso petra, in med. videretur, contra decisionem textus in cap. final. de Nam Cas- salmanticibus, tom. 2. cap. 4. de iurewan. num. 4. alii eam & communiter Doctores.

RESOL.